lnterrogatus quid sential de arte Cabalre. Respondit Judreos et Ribbinos 
direxisse i l lam artem ad intelligenda qmedam misteria sure fideï , quibus 
Christiani non habemus opus. Ipse vero respondens putat dictam artem 
cabalre esse fabulas et inanes mentis cruciatus , dicit vero se habere 
de Arte P.abalre Ruclenium et Paulum Ritium scribentes contra Rabbinos 

Ad 9 art. d icit esse sua verba , sed addidisse in I ibro suo haec verba 
(suo modo) scilice t ,  quod singula vivant suo modo , et lapides etiam 
et lignum suo modo vivere quia inest i l l is vis quaidam medica et vis 
vilal is. 

· Ad iO articulum dicit esse sua verba , et ibidem relata historia 
quresivisse et  dedisse rationem facti et suurn addidisse j udicium et 
quidem approbare effectum non autem mod um. 

Ad i i , dicit  esse sua verba et hausisse ex Genesi ubi non dicitur 
quod Abel sed sanguis Abel clamet vindictarn in crelum. 

Pro cujus explicatione addit respondens quod in sangu ine etiam separato 
a corpore i nest quidam spiritus vitalis clamans hujusmodi vindictam. Quia 
in  genesi dicitur nolite comedere sanguinem quia in eo est anima. 

Ad 1.2. Dicit esse sua verba sed ait i l la esse plane detorta propter 
lascivam censequentiam quam inde infert collector propositionum, quasi 
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duo agentia producenLia consi milem aliquem effectum , proinde deberent 
esse paria in ellicacia et dignitate , ut exempli gratia nefas non dicit 
nee Deum satan:!! <equiparat , qui dicit Deum sanare dolorem dentium 
miraculose et diabolum prestigiose. 

lnterrogatus quid i ntelligat per potestatem magicam. Respondit  se 
intellexisse voluntatem accensam , imaginationem ferventem , et confi
dentiam , et i l la tria j uncta efficiunt quidem potestatem el facullatem,  
quam respondeils vocat magicam. 

lnterrogatus quis excitationis i l l ius est terminus et fir.is , dicit esse 
ad aliquid operandum sive bonum sive malum ,  e t  pr::edicta dicit se 
habere ex Paracelso. 

Potestatem vero il lam magicam dicit esse naturalem. 
Interrogatus an verba articuli t5 sint ipsius respondentis, respondit 

quod sic. Dicit vero vim creandi entitatem realem se intell igere quoties 
forti imaginatione et volunlate fiunt ide:l! express:l! islius i maginis con
cept:!! ut vcrbi gratia fit in prregnantibus , qure solo nutu traducant 
imaginem rei conceptre in f:l!tum. Basiliscus per visum emilli t ,  tor
pedo per suum i tidem n utum et de c:l!tero refert se ad suum l ibellum 
unde dictus t5 articulus desumplus est. 

Interrogatus quo in loco sacrre scripturre dicantur ea qure habentur 
sub finem dicti articuli t 5. Respondit  in Genesi et  Deuteronomio. Dici tur  
enim ibidem : Non comedetis sanguir.em animalium , anima enim i n  
sanguine est , excepto tarnen quod i n  e o  loco nihil  habeatur de san
guine putrido. 

Ad t4  articulum fatetur esse sua verba. 
Ad t5 articulum dicit esse sua verba citata ex Paracelsi libro de 

occulta philosoph ia. 
Interrogatione facta an ergo virtus et effectus exorcismorum pendeat 

a natura et sit effectus naturalis. Respondit quod non , sed operari ex 
opere opera to. Alla men defectu opera to ris reddi aliquando im pedita , et 
proinde effectus exorcismorum non semper sequitur pro ut bene fit i n  
formulis sacramentorum. 

lnterrogatus de  ratione disparitatis. Repondit se illam non posse 
definire ; sed opinative quod Deus videatur se adstrinxisse formulis 
sacramentorum , non item exorcismorum. 

Instantia facLa quod videatur esse repugnantia et contradictio in 
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supradictis responsis ex eo quod asserendo exorcismos non habituros effec
tum si exorcista non habeat mentem excitatam , includaL exorcismos 
hujusmodi effectum habere ex opere operantis et non ex opere operato. 
Respondit effeclum semper consequi ex opere operato causative, ex opere 
operantis autem occasionaliter , tamquam causa sine qua non. 

Ad i.6, articulum fatetur esse sua verba , dicit a se posuisse quod 
omnia creata habeant SUam phantasiam et sensalionem SUO modo , Ul i  
videre est in magnete , i n  omni sympathia el antipathia. lntcl l igi t  vero 
respondens i l lam sensationem per determinationem suo modo esse ana
logicam et non uoivocam. Addit aliud exemplum de pane qui dum est 
in stoma.cho sentit se convertendum in substantiam homiuis vel canis 
et . proinde ad impressionem virtutis rligestivai inexistentis se conformat. 

Ad 17 ,  admittit esse sua verba et al ias refert se ad suum l ibellum. 
Inteotio vero respondentis fuit quod habeamus in specie s im ilem san
guinem cum sanguine Christi non autem comparat in pre1 io et valore. 

Ad t 8 ,  articulum admittit esse sua verba. Moni tus ut explicaret eum 
articulum respondi t  se fecisse collationem et explicationem magnctismi 
naturalis in unguento per appositionem sanguinis vulnerati in  si mi l i
tudine magnetismi supranaturalis , agentis etiam i n  distans, virtute 
divina , ei.tque hrec similitudo et analogia deducta longinque. Et hoc 
tantum eo attul it  respondens !1l conformitale effectuum ostendat Deu m 
non esse i o i m icum magnetismi naturalis. 

lnterrogatus an ergo teneat virtute naturali ad  instillationem vel 
impositionem sanguinis vulnerati in pixide unguenti armarii consequ i  
curationem absentis vulnerati. Respondil se tenuisse i n  libro suo quod 
sic et arl hoc adduxisse et effinxisse suas rationes. 

Ad 1 9 ,  admillit sua esse verba et i ntentionem sic explicavit quod 
sicuti magnes naturalis post motum et affriclionem validius operatur ,  
et cum jam antea similitudinem magnelismi natural is cum superna
tural i posuisset , ul terius prosequitur dicens quod proinde forte reliquire 
recentes aut translalre augustiora edant miracula. 

Interrogatus quid imporlel a n  reliquiai sint recenles an autiquai , 
an quiescanl  vel moveanlur quandoquidem integer effectus procedat a 
virtute supernalurali. Respondil devotionem aut fidem in translatione 
aut novilale esse majorem et esse loco affrictionis. 

Ad 20, dicit esse verba sua referens se nihilominus ad suum l ibrum , 
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haec autem verba sua sic explicat : Quod D. Deus diversis locis dixerit 
ubi thesaurus ibi cor vestrum ,  ubi cadavera ibi aquilre et ex duobus 
istis locis pntavit judicari aliquem magnetismum naturalem qnem in 
libro prosecutus est , opinans quod quotiescumque paradoxum aliquod 
in philosophia statui debeat , primum sit inculcandum an non sit 
contra scripluram el hac de causà elsi . impertinenter et supra cre
pidam suam , pulavit non e re fore sna paradoxa confirmari per aliqua 
loca sacra non autem quod presumal aul explicare aul alienare ullo 
modo verba sacrre scripturre. 

Ad 21, admillil esse soa verba ex Paracelso desumpta , dicilque 
llud al iunde , etsi parabola sit , denotasse tempus a lala sententia 
oper Christum. 

ln lerrogatus an non fuerit ergo eadem ratio ante Chrislum natum 
medicornm ad Rabbinos vel legis interpretes antiqui testarnenti atque 
est post Christum natum medicorum cum theologis novre legis. Res
pondit quod sic verum Christum primum lulisse sententiam in dicta 
parabola quod theologi non essenl a rnplius medici. 

Interrogatus an faceret contra prreceptum Christi si Theologus tran
siens prope vulneratum infunderet in  vulnus ejusdem oleum et vinums 
Respondit quod non et esse tantum argumentnm inductivum non autem 
p robativum. 

Ad 22 admittil esse sua verba el dicit se hrec recitasse ex Taulero 

et existimare esse legem in membris m•stris repugnantem legi mentii 
nostrre , adeoque quidqnid in sanguine et carne fit solum esse animale 
e t  inclinationes exteriores hominis non aulem quidqu id in  inlerior 
sive anima sive memis fundo fi t ;  illamque dicil esse voluntatem ani
malis, hunc autem hominis , exlerioris autem hominis vohmtatem voca t 
appeti l um. 

Ad \!5, articulum dicit esse sua verba , referens se ad ca qure con
tinentur in l ibro per se scripto ; tlicit autem abusum pbyllrorum esse 
diabolicum non a utem ipsa phyltra. 

Ad 24 , dicit esse sua verba et esse plana , illaque se ha bere ex 
Alberto Jfagno l ibro suo de ligatione animarum sive fascino physico , 
el ex Paracelso. 

Ad tres proposi tiones posilas in fine libelli propositionum respondit 
ad primam se i la scripsisse el tenuisse in suo libro de Magnetica 
vulnerum curalione. 
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Ad 2, proposilionem d iciL se ii1 l ibro suo pagina 25 non asser1 ive 
scripsissc sed relalive ex alio ibidem citalo , quo snpposito rogavil in  

fine paragraphi : : An et  hoc diabolicum censebis ? sic propriu111 sol i n s  
sanguinis mumialis magnetismo restituisse e t  addidisse asserl ive. Res

l i tui tur autem p rorsus el indubi tat ive. Quia i pse respondens nou duui 1 a 1  
de  veritate facti sed ignoral qua virtute Ha l  d iv ina , uatura l i  an  diabolica. 

Ad Lerliam dicit eam non repel'Ïri in  suo l ibro ncque eam unquam 

somniasse. 

Ostenso respondenti libro cui est ti tulus Joannis Baptista 1lelmontii 

de magnetica vulnerum curatione contra opinionem D•' Roberti, etc. lm

presso Parisiis apud Victorem Le Hoij in a rea palatii e regione con

lrolatoris cancellariai , anno t 62t . 

Bes pon dil se librum quidem hunc scripsisse , sed videri uonnu l l a  
i m m utata .  

lnst.anlia facta u t  designaret loca ubi  facta essel hujusmodi mutatio. 

Respondil non posse ex eo quod a decem annis non habuerit exemplar 
suu111 e t  tantum un icum scripseri l ,  a l ter  fui l  descriplum a D•• Re

maclo Roberli ul millerel suo fratri. 
Suprascripla vero Respoudens nee non d ictum l ibellum vel dispu ta

Lionem de magnetica volnerum curatione submittere declarat Ecclesire 

cathol icre orthodoxai romanre el quod paratus sit qu<elibet revocare et 

ipsu111 l i brum co111burere si  Ecclesia i ta faciendum judicel et decernat. 
His fiuiv i l  et signavi t. 

.IOUANNES BAP'" DE HEUIONT. 

J . .foRDAENS graph. subst. 

Le 6 du même mois Ie procureur  de l'offire porta u n  décret 
par lequel le l i vre et les réponses de · van Helmont seraient 
soumis au jugement et à la censure des docleu 1·s et professeu rs 
de théologie de Louvain .  

Die  6 Septcmbris t627. 

Procurator offici i curi� metropolilanre l\fechl in iensis pet i t  communi

cat ionem s ib i  fieri responsionum factarum per Reum , ut agaL quod 

oflicii et part ium suarum erit .